14º Qui ob infirmitatem celebrare non potest sine baculo vel nisi utroque brachio in altari innixo, liceat celebraret privatim, et etiam publice si adesset necessitas, v. g., ut populus audiret Missam. Sic *S. Ligorius*, l. 6, n. 402, cum aliis nonnullis. Arbitratur insuper eum qui non potest stare rectus, ab omni peccato excusari si ex devotione celebrare velit.

Supponimus tamen eum celebrare non posse sedentem, etiam ex necessitate, nisi cum dispensatione, quia omitterentur genuflexiones aliaeque ceremoniae. *Bened. XIV*, app. 21 ad lib. 3 de Sacr. Missæ, edit. Prat. anni 1843.

15º Finito Evangelio S. Joannis, et non ante, sacerdos manibus junctis accedit ad medium altaris, ubi inclinato cruce capite, accipit calicem manu sinistra, ad gradum infinitum descendit, ad altare per suam sinistram se convertit, et salutat crucem vel facit genuflexionem aut prostrationem, etc. Erectus, accipit a ministro birretum, super caput ponit, incipiens antiphonam *Trium Puerorum* et statim canticum *Benedicite* cui aliæ non substituendæ sunt preces, inquit *Romsée*. Vide infra art. xi.

§ IV.—Observationes ad Missam solemnem vel simpliciter cantata spectantes.

1º Si adsint ministri, videlicet diaconi et subdiaconi, rubricas ad singulorum officia respicientes sedulo discere, et paramentis suo ordini propriis se induendo, preces assignatas recitare debent. An rubrice ad indumenta respicientes sint, quoad ministros, præceptivæ vel directivæ, non liquet. Probabilius tamen videtur eas, ut pote extra Missam servandas et nullibi positive præscriptas, esse tantum directivas. Que autem intra Missam occurrent, licet non ab omnibus habeantur ut præceptivæ, vix extra culpam negligi possunt.

2º Omnia quæ in Missa privata secreto dicuntur, eodem modo in Missa cantata dicenda sunt. Attamen, quæ in choro cantantur, voce quasi submissa seu media recitantur a celebrante, eo modo quo a solis ministris audiatur,

Antiquitus celebrans Epistolam et Evangelium non legebat, sed illa a ministris cantata audiebat. Difficultas ea audiendi dum in ambone vel in alio loco dissito cantabantur, nonnullos induxit ad illa legenda, et inde nata est Rubrica nunc existens. *Romsée*.

3º Celebrans confessionem faciens, in sola Missa cantata ad hæc verba, *et vobis, fratres, et vos, fratres*, aliquantulum se ad ministros sacros inclinat, dicendo *vobis* et *vos* ad diaconum, et dicendo *fratres* ad subdiaconum. Idem facit dicendo *Misereatur vestri*, absque pedum motione et capitis inclinatione. *Romsée*, t. II, 3 part., n. 3.